

สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์

จักรกฤษณ์ อุตุ้ม^{1*} สรสิทธิ์ ฤทธิ์รอด²

^{1,2}คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตเพชรบูรณ์

บทคัดย่อ

จากการวิจัยเรื่อง “สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์ในการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2567 กลุ่มตัวอย่างเป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการดำเนินการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์ รวมทั้งสิ้น 116 คน เป็นการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาเป็นแบบสอบถาม สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าเฉลี่ย ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน จากผลการศึกษา พบว่า

1. ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นนักกีฬา (ร้อยละ 80.0) เป็นเพศชาย (ร้อยละ 62.9) อายุ 20-30 ปี (ร้อยละ 50.0) และมีประสบการณ์ 6-10 ปี (ร้อยละ 58.6)

2. สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์ในภาพรวม มีระดับปัญหาการเตรียมทีมมาก ($\bar{X} = 3.94$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีปัญหาการเตรียมทีมมากที่สุด คือ ด้านงบประมาณและสวัสดิการ มีระดับปัญหาการเตรียมทีมมาก ($\bar{X} = 4.20$) และด้านที่มีปัญหาการเตรียมทีมน้อยที่สุด คือ ด้านผู้ฝึกสอน มีระดับปัญหาการเตรียมทีมมาก ($\bar{X} = 3.63$)

คำสำคัญ : การเตรียมทีมกีฬา, กีฬาโอลิมปิก, ปัญหาการเตรียมทีม

*Corresponding Author: นายจักรกฤษณ์ อุตุ้ม คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตเพชรบูรณ์ ประเทศไทย Email: jukkitautum089@gmail.com

THE STATE AND PROBLEMS OF VOLLEYBALL TEAM PREPARATION IN PHETCHABUN

Jukkit Autum^{1*} Sorasit Ritrod²

^{1,2} Faculty of Liberal Arts, Thailand National Sports University Phetchabun Campus

Abstract

The purpose of this study, titled "The state and problems of volleyball team preparation in Phetchabun" was to examine the conditions and obstacles surrounding team preparation for the 2024 Thailand National Games and the Thailand National Sports University Games. The sample, selected through purposive sampling, consisted of 116 participants associated with Phetchabun's volleyball teams. The research instrument was a questionnaire, and the data were analyzed using frequency, percentage, mean ($\bar{X}$), and standard deviation (S.D.).

The results of the study revealed that:

1. The majority of respondents were male (62.9%), aged between 20–30 years (50.0%), athletes (80.0%), and possessed 6–10 years of experience (58.6%).
2. The overall state of volleyball team preparation in Phetchabun indicated a high level of problems ($\bar{X}$ = 3.94). When considering specific aspects, "Budget and Welfare" presented the most significant challenges ($\bar{X}$ = 4.20), while the "Coaches" aspect was perceived to have the fewest problems, though still remaining at a high level ($\bar{X}$ = 3.63).

Keywords: Team Preparation, Volleyball, Preparation Problems

*Corresponding Author: Mr.Jukkit Autum, Faculty of Liberal Arts, Thailand National Sports University Phetchabun Campus, Thailand, Email: jukkitautum089@gmail.com

บทนำ

กีฬา มีความสำคัญต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ทั้งในด้านสุขภาพพลานามัยและด้านจิตใจ เป็นปัจจัยที่สำคัญที่ทำให้ประชาชนสามารถพัฒนาคุณภาพชีวิตของตนเอง ครอบครัว ชุมชน และสังคม นำไปสู่การมีส่วนร่วมในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมืองได้อย่างมีประสิทธิภาพ แผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติฉบับที่ 6 (พ.ศ. 2560–2564) การดำเนินงานการพัฒนาคุณภาพชีวิต ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และวินัยของพลเมืองด้วยการกีฬา การมีส่วนร่วมและการบริการสาธารณะของชุมชนท้องถิ่นการกีฬา การส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจจากการกีฬา การปฏิรูปนโยบายและโครงสร้างเพื่อพัฒนาระบบการขับเคลื่อนการกีฬาของชาติ การพัฒนาการกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในทุกระดับ การสร้างสัมพันธภาพและแสดงศักยภาพทางการกีฬาของประเทศ ไทยในระดับสากล ซึ่งสอดคล้องและรองรับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) การเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ ที่มุ่งเน้นคนเป็นศูนย์กลางการพัฒนาคนไทยให้เป็นพลังสำคัญในการพัฒนาประเทศ โดยมีลักษณะสำคัญ 5 ประการ ได้แก่ มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน มีทักษะในการคิดเชิงสังเคราะห์ มีความคิดสร้างสรรค์ มีความเคารพในความแตกต่าง มีจุดยืนทางจริยธรรมภายใต้หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และขับเคลื่อนให้บังเกิดผลในทางปฏิบัติที่ชัดเจนยิ่งขึ้นในทุกระดับ ยึดคนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนา ให้ความสำคัญกับการสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในสังคม พัฒนาประเทศสู่ความสมดุลในทุกมิติอย่างบูรณาการและเป็นองค์รวม

ปัจจุบันกีฬาวอลเลย์บอลกำลังเป็นกีฬาที่นิยมเป็นอย่างมาก มีการแข่งขันในระดับเยาวชน เยาวชน ไปจนถึงประชาชนทั่วไป ทั่วทุกภาคในประเทศไทย รายการที่สมาคมกีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยได้จัดการแข่งขันขึ้น เช่น วิทยุการบิน มินิวอลเลย์บอล อายุไม่เกิน 12 ปี ซึ่งชนะเลิศแห่งประเทศไทย วอลเลย์บอลเยาวชน แอร์เอเชีย อายุไม่เกิน 14 ปี ซึ่งชนะเลิศแห่งประเทศไทย วอลเลย์บอลเยาวชน เอสโคล่า อายุไม่เกิน 16 ปี ซึ่งชนะเลิศแห่งประเทศไทย การแข่งวอลเลย์บอลเยาวชน (อายุไม่เกิน 18 ปี) PEA ซึ่งชนะเลิศแห่งประเทศไทย วอลเลย์บอล ซีเล็ค ประชาชน ข ชาย-หญิง ซึ่งชนะเลิศแห่งประเทศไทย การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย กีฬาแห่งชาติ โปรแชลเลนท์ วอลเลย์บอลไทยแลนด์ลีก เป็นต้น

จากประสบการณ์การที่ผู้วิจัยเคยเป็นนักกีฬาวอลเลย์บอล และปัจจุบันเป็นผู้ตัดสินกีฬาวอลเลย์บอลของสมาคมกีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย มีส่วนเกี่ยวข้องกับวงการกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์อย่างต่อเนื่อง และได้เห็นพัฒนาการทางด้านการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล เช่น กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ กีฬาแห่งชาติ ฯลฯ มีทีมนักกีฬาส่งเข้าร่วมการแข่งขันจำนวนมาก แต่ละทีมมีความแข็งแกร่ง หากทีมใดต้องการความสำเร็จ จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีความพร้อมของทีมในทุก ๆ ด้าน ทำให้ผู้วิจัยต้องการที่จะศึกษาปัญหาหรือแนวทางข้อเท็จจริงว่าปัจจัยด้านใดที่ทำให้การเตรียมทีมนั้นประสบความสำเร็จสูงสุด และเพื่อเป็นข้อกำหนดแนวทางให้ตรงกับความต้องการของผู้บริหารองค์กร ผู้ฝึกสอนและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องใช้เป็นแนวทางในการตัดสินใจในการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ในการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2567

วิธีดำเนินการวิจัย

การศึกษาเรื่อง “สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ในการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2567 มีวิธีดำเนินการวิจัย ดังนี้

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร ได้แก่ ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการดำเนินการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ของสถาบันภาครัฐและเอกชน ในการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2567 ซึ่งประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 12 คน ผู้ฝึกสอน 12 คน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 12 คน และนักกีฬา 80 คน รวมทั้งสิ้น 116 คน

กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ มีส่วนเกี่ยวข้องในการดำเนินการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ของสถาบันภาครัฐและเอกชน ในการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2567 ซึ่งประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 12 คน ผู้ฝึกสอน 12 คน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 12 คน และนักกีฬา 80 คน รวมทั้งสิ้น 116 คน เป็นการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive sampling) ซึ่งได้มาจากประชากรทั้งหมด

การพิทักษ์สิทธิของกลุ่มตัวอย่าง

การวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยให้ความสำคัญต่อหลักจริยธรรมในการวิจัยในมนุษย์ โดยคำนึงถึงสิทธิ ศักดิ์ศรี และความเป็นส่วนตัวของผู้เข้าร่วมวิจัยเป็นสำคัญ กลุ่มตัวอย่างได้รับการคัดเลือกอย่างเหมาะสม โดยเป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ และมีประสบการณ์ด้านกีฬาวอลเลย์บอล การเข้าร่วมวิจัยเป็นไปโดยความสมัครใจ และผู้เข้าร่วมมีสิทธิถอนตัวได้ทุกเมื่อโดยไม่ส่งผลกระทบใด ๆ

ก่อนการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยได้ชี้แจงวัตถุประสงค์ ขั้นตอน และประโยชน์ของการวิจัยอย่างครบถ้วน เพื่อให้ผู้เข้าร่วมตัดสินใจได้อย่างอิสระ การวิจัยครั้งนี้ไม่มีความเสี่ยงหรือก่อให้เกิดอันตรายต่อผู้เข้าร่วมในทุกด้าน ข้อมูลที่ได้รับจะถูกเก็บรักษาเป็นความลับ ไม่มีการเปิดเผยตัวตน และนำเสนอในภาพรวมเท่านั้น

ทั้งนี้ ข้อมูลจะถูกจัดเก็บอย่างปลอดภัย โดยผู้วิจัยเป็นผู้เข้าถึงข้อมูลเพียงผู้เดียว และจะทำลายข้อมูลภายใน 6 เดือนหลังเสร็จสิ้นการวิจัย โดยข้อมูลทั้งหมดจะถูกใช้เพื่อวัตถุประสงค์ทางวิชาการเท่านั้น

เครื่องมือ การสร้างและหาคุณภาพเครื่องมือ

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลสำหรับการวิจัยในครั้งนี้คือ แบบสอบถามสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ประกอบด้วย 2 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 สถานภาพทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ลักษณะของแบบสอบถามเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Check-list) จำนวน 4 ข้อ ได้แก่ 1. สถานภาพ 2. เพศ 3. อายุ และ 4. ประสบการณ์ในการเล่นกีฬาวอลเลย์บอล หรือการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอล

ตอนที่ 2 แบบสอบถามสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ลักษณะของแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating scale) 5 ระดับ จำนวน 6 ด้าน ได้แก่ 1. ด้านการคัดเลือกตัวนักกีฬา 2. ด้านนักกีฬา 3. ด้านผู้ฝึกสอน 4. ด้านการฝึกซ้อม 5. ด้านงบประมาณและสวัสดิการ และ 6. ด้านสถานที่อุปกรณ์ในการฝึกซ้อม

การตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ

1. ศึกษาจากเอกสารหลักการแนวคิด ทฤษฎีที่เกี่ยวข้องจากหนังสือ ตำรา และงานวิจัยหลาย ๆ เรื่องที่มีลักษณะต้องการทราบวัตถุประสงค์การทำวิจัยคล้ายคลึงกัน เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถามพงานวิจัยของ ยศ ธีระเดชพงศ์และคณะ (2562) เรื่อง ปัญหาการฝึกซ้อมและการบริหารจัดการกีฬาวอลเลย์บอลของมหาวิทยาลัยราชภัฏ กลุ่มภาคตะวันตก กขพรรณ มณีวงศ์ (2562) เรื่อง สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาฟุตบอลของจังหวัดสุพรรณบุรี และ ชัยชนะ เหมหอมเงิน (2553) เรื่อง สภาพและปัญหาการเตรียมทีมเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาฟุตวอลเลย์ระดับอุดมศึกษา ประจำปี 2552

2. เขียนข้อคำถามให้ครอบคลุมตามเนื้อหาวัตถุประสงค์ของการวิจัย โดยปรับข้อคำถามจากงานวิจัยของ ยศ ธีระเดชพงศ์และคณะ (2562) เรื่อง ปัญหาการฝึกซ้อมและการบริหารจัดการกีฬาวอลเลย์บอลของมหาวิทยาลัยราชภัฏ กลุ่มภาคตะวันตก กขพรรณ มณีวงศ์ (2562) เรื่อง สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาฟุตบอลของจังหวัดสุพรรณบุรี และ ชัยชนะ เหมหอมเงิน (2553) เรื่อง สภาพและปัญหาการเตรียมทีมเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาฟุตวอลเลย์ระดับอุดมศึกษา ประจำปี 2552

3. นำแบบสอบถามเสนอผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 ท่าน ตรวจสอบเพื่อหาความเที่ยงตรง เชิงเนื้อหา (Content Validity) โดยใช้วิธีการหาดัชนีความสอดคล้อง (IOC)

4. ปรับปรุงแก้ไขแบบสอบถามที่ผ่านการหาดัชนีความสอดคล้อง (IOC)

5. จัดทำแบบสอบถามฉบับจริงที่ปรับปรุงแก้ไขเรียบร้อยแล้วไปเก็บรวบรวมข้อมูลในการศึกษาต่อไป

การเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ผู้วิจัยนำหนังสือขออนุญาตเก็บรวบรวมข้อมูลจากผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการดำเนิน การเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ของสถาบันภาครัฐและเอกชน ในการเข้าร่วม การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย การกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ เสนอต่รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติประจำวิทยาเขตเพชรบูรณ์ เพื่อขอความอนุเคราะห์เก็บรวบรวมข้อมูล

2. ผู้วิจัยประสานงานขอความอนุเคราะห์ ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการดำเนินการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ของสถาบันภาครัฐและเอกชน เป็นผู้รวบรวมข้อมูลแบบสอบถาม และผู้วิจัยติดต่อขอรับด้วยตนเอง

3. เมื่อรวบรวมข้อมูลได้ครบตามจำนวนแล้ว ผู้ศึกษานำแบบสอบถามมาตรวจสอบ ความสมบูรณ์และทำการวิเคราะห์ข้อมูลต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยมีวิธีการวิเคราะห์ข้อมูลสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ดังนี้

1. วิเคราะห์ข้อมูลตอนที่ 1 ซึ่งเป็นข้อคำถามแบบสำรวจรายการ (Check List) โดยใช้ สถิติ พรรณนา (Descriptive Analysis) ใช้ความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) เพื่อใช้ในการพรรณนาลักษณะของข้อมูลพื้นฐานของผู้ตอบแบบสอบถาม

2. วิเคราะห์ข้อมูลตอนที่ 2 ซึ่งเป็นข้อคำถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ (Rating scale) โดยการหาค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) มีเกณฑ์การแปลความหมายของคะแนน ดังนี้ (บุญชม ศรีสะอาด. 2556, หน้า 85-86)ผู้วิจัยได้กำหนดเกณฑ์การให้คะแนน ดังนี้

ปัญหาในการเตรียมทีมมากที่สุด	เท่ากับ	5 คะแนน
ปัญหาในการเตรียมทีมมาก	เท่ากับ	4 คะแนน
ปัญหาในการเตรียมทีมปานกลาง	เท่ากับ	3 คะแนน
ปัญหาในการเตรียมทีมน้อย	เท่ากับ	2 คะแนน
ปัญหาในการเตรียมทีมน้อยที่สุด	เท่ากับ	1 คะแนน

เกณฑ์การแปลความหมายค่าเฉลี่ยของระดับปัญหาในการเตรียมทีม ดังนี้

ค่าเฉลี่ยระหว่าง 4.21-5.00	หมายถึง	ปัญหาในการเตรียมทีมมากที่สุด
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 3.41-4.20	หมายถึง	ปัญหาในการเตรียมทีมมาก
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 2.61-3.40	หมายถึง	ปัญหาในการเตรียมทีมปานกลาง
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 1.81-2.60	หมายถึง	ปัญหาในการเตรียมทีมน้อย
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 1.00-1.80	หมายถึง	ปัญหาในการเตรียมทีมน้อยที่สุด

ผลการศึกษา

การศึกษาเรื่อง “สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์” มีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษาสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ในการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติและกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2567 มีผลการวิจัยแบ่งเป็น 2 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 สถานภาพทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

จากการศึกษาสถานภาพทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม จำนวน 116 คน พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็น นักกีฬา จำนวน 80 คน คิดเป็นร้อยละ 69.0 รองลงมา ได้แก่ ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ซึ่งมีจำนวนเท่ากัน คือ กลุ่มละ 12 คน คิดเป็นร้อยละ 10.3

ด้านเพศ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็น เพศชาย จำนวน 73 คน คิดเป็นร้อยละ 62.9 และเพศหญิง จำนวน 43 คน คิดเป็นร้อยละ 37.1

ด้านอายุ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 20-30 ปี จำนวน 58 คน คิดเป็นร้อยละ 50.0 รองลงมา คือ อายุต่ำกว่า 20 ปี จำนวน 44 คน คิดเป็นร้อยละ 37.9 และกลุ่มอายุ 51-60 ปี มีน้อยที่สุด จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 1.7

ด้านประสบการณ์ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีประสบการณ์ 6-10 ปี จำนวน 68 คน คิดเป็นร้อยละ 58.6 รองลงมา คือ 1-5 ปี จำนวน 25 คน คิดเป็นร้อยละ 21.6 และประสบการณ์ 25 ปีขึ้นไป มีน้อยที่สุด จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 1.7

ตอนที่ 2 สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์

จากการศึกษาสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ในภาพรวม พบว่า มีระดับปัญหาการเตรียมทีมอยู่ในระดับ มาก ($\bar{X} = 3.94$, S.D. = .86) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านงบประมาณและสวัสดิการ ($\bar{X} = 4.20$) รองลงมา ได้แก่ ด้านการฝึกซ้อม ($\bar{X} = 4.00$) ด้านการคัดเลือกตัวนักกีฬา ($\bar{X} = 3.99$) ด้านนักกีฬา ($\bar{X} = 3.94$) ด้านสถานที่และอุปกรณ์ในการฝึกซ้อม ($\bar{X} = 3.91$) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ด้านผู้ฝึกสอน ($\bar{X} = 3.63$) ซึ่งทุกด้านอยู่ในระดับมาก

ด้านการคัดเลือกตัวนักกีฬา พบว่า มีระดับปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.99$, S.D. = .91) โดยประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ การประกาศรับสมัครนักกีฬา และการกำหนดวันเวลาในการฝึกซ้อมเพื่อคัดเลือก ($\bar{X} = 4.04$) ขณะที่ประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ การมีผู้เชี่ยวชาญหรือคณะกรรมการคัดเลือกนักกีฬา ($\bar{X} = 3.94$)

ด้านนักกีฬา พบว่า มีระดับปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.94$, S.D. = .94) โดยประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ นักกีฬาปฏิบัติตามโปรแกรมการฝึกซ้อม ($\bar{X} = 4.04$) ส่วนประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ความพร้อมด้านสภาพจิตใจของนักกีฬา ($\bar{X} = 3.85$)

ด้านผู้ฝึกสอน พบว่า มีระดับปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.63$, S.D. = 1.01) โดยประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ความรู้ด้านการเสริมสร้างสมรรถภาพทางกาย ($\bar{X} = 3.75$) ขณะที่ประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ การเป็นที่ยอมรับของนักกีฬา ($\bar{X} = 3.33$)

ด้านการฝึกซ้อม พบว่า มีระดับปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.00$, S.D. = .93) โดยประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การจัดโปรแกรมการฝึกซ้อมให้เหมาะสมกับความสามารถของนักกีฬา ($\bar{X} = 4.11$) ส่วนประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ การจัดกิจกรรมนันทนาการเพื่อลดความตึงเครียด ($\bar{X} = 3.78$)

ด้านงบประมาณและสวัสดิการ พบว่า มีระดับปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.20$, S.D. = .95) โดยประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ความเพียงพอของงบประมาณในการดำเนินกิจกรรม และการจัดสรรงบประมาณเพื่ออุปกรณ์ ($\bar{X} = 4.24$) ขณะที่ประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ งบประมาณด้านพาหนะ และการสนับสนุนจากภายนอก ($\bar{X} = 4.10$)

ด้านสถานที่และอุปกรณ์ในการฝึกซ้อม พบว่า มีระดับปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.91$, S.D. = 1.04) โดยประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ความสะดวกในการเข้าใช้สถานที่ฝึกซ้อม ($\bar{X} = 4.01$) และประเด็นที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ความเพียงพอของห้องเปลี่ยนเสื้อผ้า ห้องสุขา และห้องอาบน้ำ ($\bar{X} = 3.77$)

อภิปรายผลการศึกษา

จากผลสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ด้านที่มีปัญหาการเตรียมทีมมากที่สุด คือ ด้านงบประมาณและสวัสดิการ เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีปัญหาการเตรียมทีมมากที่สุด มี 2 ข้อ คือ มีงบประมาณที่เพียงพอการดำเนินกิจกรรมต่างๆเพื่อการเตรียมทีม และมีการจัดสรรงบประมาณเพื่อซื้ออุปกรณ์การฝึกซ้อมอย่างเพียงพอ แสดงให้เห็นว่า ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และนักกีฬา มองเห็นถึงสภาพปัญหาของงบประมาณและสวัสดิการ ที่จะช่วยสร้างความเป็นเลิศในการแข่งขัน หากปล่อยให้ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และนักกีฬา พัฒนาฝึกฝนนักกีฬาไปตามสภาพที่ขาดแคลน จะเป็นการบั่นทอนกำลังใจและประสิทธิภาพของนักกีฬาให้ด้อยลง สอดคล้องกับผลการศึกษาของเกษมสิทธิ์ บริบูรณ์วสิน (2561) ที่พบข้อเสนอแนะปัญหาการจัดเตรียมทีมนักกีฬาตัวแทนจังหวัดกรุงเทพมหานคร เพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาสภาพแห่งชาติ ครั้งที่ 46 (เชียงใหม่เกมส์) ในด้านปัญหาด้านงบประมาณในการเตรียมทีม ควรมีการปรับปรุงเรื่องเบี้ยฝึกซ้อมและเบี้ยแข่งขันของผู้ฝึกสอน และนักกีฬา ให้มีความเหมาะสมและเพียงพอ รวมถึงการจัดสรรงบประมาณสำหรับการเดินทางไปฝึกซ้อมและแข่งขัน สอดคล้องกับผลการศึกษาของชัยชนะ เหมหอมเงิน (2553) ที่ได้ศึกษาเรื่อง สภาพและปัญหาการเตรียมทีมเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอลระดับอุดมศึกษา ประจำปี 2552 ผลการศึกษาพบว่า ด้านงบประมาณและสวัสดิการ มีปัญหาอยู่ในระดับมากที่สุด สอดคล้องกับผลการศึกษาของภาณุศิริรัตน์ (2560) ที่ได้ศึกษาเรื่อง สภาพและปัญหาการเตรียมทีมนักกีฬาของโรงเรียนสาธิตที่สังกัดมหาวิทยาลัยของรัฐ ที่เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 33 ผลการศึกษาพบว่า ปัญหาการเตรียมทีมด้านงบประมาณ ที่สำคัญที่สุด คือ ขาดงบประมาณสนับสนุนจากต้นสังกัด และสอดคล้องกับผลการศึกษาของเหมราช ถึงเจริญ และคณะ (2564) ที่ได้ศึกษาเรื่อง การเตรียมทีมกีฬาฟุตบอลเข้าร่วมการแข่งขันในฟุตบอลลีกระดับประเทศ ผลการศึกษาพบว่า ควรมีการปรับปรุงด้านงบประมาณ เครื่องมือและสิ่งอำนวยความสะดวก การคัดเลือกตัวนักกีฬา และการฝึกซ้อม

จากผลสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ด้านที่มีปัญหาการเตรียมทีมน้อยที่สุด คือ ด้านผู้ฝึกสอน แสดงให้เห็นว่า ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และนักกีฬา มีความคิดเห็นว่าผู้ฝึกสอนเป็นที่ยอมรับของนักกีฬา และผู้ฝึกสอนมีความรู้ความสามารถในด้านทักษะวอลเลย์บอล จึงทำให้ด้านผู้ฝึกสอนมีสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาวอลเลย์บอลในจังหวัดเพชรบูรณ์น้อยที่สุด ซึ่งจากผลด้านผู้ฝึกสอนที่มีปัญหาการเตรียมทีมน้อยที่สุดนี้ สอดคล้องกับผลการศึกษาของยศ อีระเดชพงศ์ และคณะ (2562) ที่ได้ศึกษาเรื่อง ปัญหาการฝึกซ้อมและการบริหารจัดการกีฬาวอลเลย์บอล ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันตก ผลการศึกษาพบว่า ปัญหาการฝึกซ้อมกีฬาวอลเลย์บอลของกลุ่มมหาวิทยาลัยราชภัฏในภูมิภาคตะวันตกในภาพรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อยถึงระดับน้อยที่สุดทุกด้าน โดยด้านผู้ฝึกสอนหรือโค้ชอยู่ในลำดับที่สอง รองจากด้านสถานที่และอุปกรณ์การฝึกซ้อม

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะจากผลการวิจัย

สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์ ด้านที่มีปัญหาการเตรียมทีมมากที่สุด คือ ด้านงบประมาณและสวัสดิการ หน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการเตรียมทีมควรมีการประชุมปรึกษาหาแนวทางแก้ปัญหาด้านงบประมาณและสวัสดิการ เช่น จัดสรรงบประมาณที่เพียงพอการดำเนินกิจกรรมต่างๆเพื่อการเตรียมทีม จัดสรรงบประมาณเพื่อซื้ออุปกรณ์การฝึกซ้อมอย่างเพียงพอ มีสวัสดิการด้านการรักษาพยาบาลและตรวจสุขภาพนักกีฬาในระหว่างการฝึกซ้อม จัดสรรเบี้ยเลี้ยงและค่าอาหารให้กับนักกีฬาอย่างเหมาะสม และมีงบประมาณด้านพาหนะสำหรับบริการนักกีฬาไปฝึกซ้อมนอกสถานที่

ข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรทำการวิจัยอย่างต่อเนื่องในปีการศึกษาถัดไป โดยใช้แบบสอบถามการวิจัยนี้ เพื่อเปรียบเทียบสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์
2. ควรศึกษาตัวแปรปัจจัยส่วนบุคคลที่อาจส่งผลกระทบต่อสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์ เช่น ปัจจัยส่วนบุคคลด้านสถานภาพ ได้แก่ ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และนักกีฬาที่อาจส่งผลกระทบต่อสภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาโอลิมปิกในจังหวัดเพชรบูรณ์ เป็นต้น

บรรณานุกรม

- กชพรรณ มณีวงษ์. (2562). สภาพและปัญหาการเตรียมทีมกีฬาฟุตบอลของจังหวัดสุพรรณบุรี (วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตสุพรรณบุรี).
- เกษมสิทธิ์ บริบูรณ์วงศ์. (2562). ปัญหาการจัดเตรียมทีมนักกีฬาตัวแทนจังหวัดกรุงเทพมหานครเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 (เชียงใหม่เกมส์) (การค้นคว้าอิสระบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสยาม).
- ชัยชนะ เหมหอมเงิน. (2553). สภาพและปัญหาการเตรียมทีมเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาฟุตบอลระดับอุดมศึกษา ประจำปี 2552 (ปริญญาโทศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ).
- ยศ ธีระเดชพงศ์, เพ็ญทิพย์ สายกฤษณะ, กุศล ช่างบุญศรี, & สิทธิชัย เพิ่มสิน. (2562). ปัญหาการฝึกซ้อมและการบริหารจัดการกีฬาโอลิมปิกของมหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันตก. Academic Journal of Phetchaburi Rajabhat University, 9 (1) , 9 9 –1 1 0 . <https://journal.pbru.ac.th/admin/upload/article/7981-2019-07-01.pdf>
- วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี. (2566). สมาคมกีฬาโอลิมปิกแห่งประเทศไทย. สืบค้น 1 มิถุนายน 2566, จาก <https://th.wikipedia.org/wiki/สมาคมกีฬาโอลิมปิกแห่งประเทศไทย>
- สันติ ถาวรพรหม. (2561). รูปแบบการพัฒนาการจัดการแข่งขันวอลเลย์บอลอย่างยั่งยืนของโรงเรียนเพชรวิทยาคาร. Journal of Roi Et Rajabhat University, 12(2), 134–148. <https://so03.tci-thaijo.org/index.php/reru/article/view/165520/119801>

- สำนักการกีฬา กรมพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา. (2567). รายงานสรุปและประเมินผลการจัดการแข่งขันกีฬานักเรียนนักศึกษาแห่งชาติ ครั้งที่ 43 ประจำปี 2567. <https://www.backend2.dpe.go.th/storage/data/research/doc/1709874438.pdf>
- ภารดี ศรีลัด. (2560). สภาพและปัญหาการเตรียมทีมนักกีฬาของโรงเรียนสาธิตที่สังกัดมหาวิทยาลัยของรัฐ ที่เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 33. *Journal of Education Studies*, 45(1), 156–175. <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/EDUCU/article/view/106106>
- เหมราช ถึงเจริญ, วิมลมาลย์ สมคะเน, & ชาญชัย ขอบธรรมสกุล. (2564). การเตรียมทีมกีฬาฟุตบอลเข้าร่วมการแข่งขันในฟุตบอลลีกระดับประเทศ. *Kasem Bundit Journal*, 22(2), 123–134. <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/jkbu/article/view/253743>